Quando io sarrò chiaro che la Maestà del Re al tempo suo non sia 
per venire alle Comitie, io procurarò la elettione del'Ambassiatore se· 
colare, et che 1i Prelati con esso vadino al Concilio. El che fatto che 
sarrà, Sua Santità delibera.rà de me quanto le piacerà. E' ben vero che 
questo, penso, non se possa sapere prima de Agosto, che questo è il 
solito, et a Tutti santi se comenciano le Comitie. 
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Questa matina ho hauta una lettera del Signor Cannobio?> de Vienna, 
in la quale me scrive che tra dieci giorni sarrà qui con me, per pas
sare poi al Moscovita per intimarli el Concilio. In questo mezzo che io 
li faccia ponere in ordine le cose necessarie per el viaggio alla Corte, 
et a bocca me dirrà molte particola~ità. Però aspetto questo gentilhomo 
con gran desiderio. Ma in questa faccenda, se li piacerà de seguire el 
consegUo mio, sarria questo che se ne stesse apresso de me senza sua 
spesa et qui spettasse la resposta dalla Corte, dove io scriveria che 
la Santità de Nostro Signor, come ha chiamato li heretici al Concilio, 
così anco non vole lassar li scismatici, per far tutto quello che con
viene al suo offitio. Et per questo manda questo gentilhomo al Mosca
vita, el quale ha commissione da Sua Beatitudine, che in tutto quel
lo poterà dar sewitio a Sua Maestà, in nome suo el facda, et in 
tutto poi se vaglia et del favor et del consegUo. Et questo offitio, 
secondo el costume de questo paese et del Re, è necessario, et così vol
.::;ero li Palatini et Gran Cancelliero che facessi io avanti la mia andata 
et dicessi la causa, et aspettassi la resposta. Tanto più se deve fare 
hoggi che sonno questi romori de guerra, et me recordo che al tempo 
della fe1ice memoria de Giulio8>, sendo qualche maneggio de far Re el 
Moscovita, el Re de Pollonia mandò un Ambassiatore in Roma per impedir. 
Onde consegliando Giulio con Marcello9>, li disse questo che era meglio 
mantener Pollonia fermo che metterlo in dubbio per el Greco, che dodeci 
volte haveano mancato alla Chiesa Romana. Si che li dirrò la mia opi
nione et poi se deliberarà come li piace. Et non ma.ncarò de aiutarlo in 
la Corte et qui de quello che potrò. Et con questo li baso le mani. Da 
Cracovia il 10 de Maggio 1561. 

De Vostra Signoria Illustrissima et Reverendissima 
devotissimo servitore 

Berardo Vescovo de Camerino. 

In dorso f.12v. manu secretarii: All'Illustrissimo et Reverendissimo 
Monsignore il Cardinale Morano, Signore et Padrone mio Osservandissi
mo. Roma.